АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
«ГОРОД КРАСНОКАМЕНСК» МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«ГОРОД КРАСНОКАМЕНСК И КРАСНОКАМЕНСКИЙ РАЙОН»
ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26 июля 2023 года № 844

г. Краснокаменск

О внесении изменений в административный регламент предоставления
муниципальной услуги «Выдача разрешений на ввод объектов в
эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции
объектов капитального строительства, расположенных на территории
городского поселения «Город Краснокаменск»

Руководствуясь Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,
Порядком разработки и утверждения административных регламентов
предоставления муниципальных услуг, утвержденным Постановлением
Администрации городского поселения «Город Краснокаменск» от 20 марта
2013 года № 602, Уставом городского поселения «Город Краснокаменск»,
п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в административный регламент предоставления
муниципальной услуги «Выдача разрешений на ввод объектов в
эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов
капитального строительства, расположенных на территории городского
поселения «Город Краснокаменск», утвержденный Постановлением
Администрации городского поселения «Город Краснокаменск» от 01 декабря
2022 года № 1085 (далее – административный регламент), следующие
изменения:

1.1. Пункты 2.11-2.15 раздела 2 «Стандарт предоставления
муниципальной услуги» административного регламента изложить в
следующей редакции:

«2.11. Исчерпывающий перечень документов, необходимых для
предоставления услуги, подлежащих представлению заявителем
самостоятельно:

а) заявление о выдаче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию. В
случае представления заявления о выдаче разрешения на ввод объекта в
эксплуатацию в электронной форме посредством ЕПГУ в соответствии с
подпунктом "а" пункта 2.12 настоящего Административного регламента
указанное заявление заполняется путем внесения соответствующих сведений
в интерактивную форму на ЕПГУ;

б) документ, удостоверяющий личность заявителя или представителя
заявителя, в случае представления заявления о выдаче разрешения на ввод

объекта в эксплуатацию и прилагаемых к нему документов посредством
личного обращения в уполномоченный орган, в том числе через МФЦ. В
случае направления заявления посредством ЕПГУ сведения из документа,
удостоверяющего личность заявителя, представителя формируются при
подтверждении учетной записи в ЕСИА из состава соответствующих данных
указанной учетной записи и могут быть проверены путем направления
запроса с использованием системы межведомственного электронного
взаимодействия;

в) документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя
действовать от имени заявителя (в случае обращения за получением услуги
представителя заявителя). В случае представления документов в
электронной форме посредством ЕПГУ в соответствии с подпунктом «а»
пункта 2.12 настоящего Административного регламента указанный
документ, выданный заявителем, являющимся юридическим лицом,
удостоверяется усиленной квалифицированной электронной подписью или
усиленной неквалифицированной электронной подписью правомочного
должностного лица такого юридического лица, а документ, выданный
заявителем, являющимся физическим лицом, - усиленной
квалифицированной электронной подписью нотариуса;

г) технический план объекта капитального строительства,
подготовленный в соответствии с Федеральным законом «О государственной
регистрации недвижимости».

2.12. Заявитель или его представитель представляет в уполномоченный
орган заявление о выдаче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию по
форме согласно Приложению № 3 к настоящему Административному
регламенту, а также прилагаемые к нему документы, указанные в подпунктах
«б» - «г» пункта 2.11 настоящего Административного регламента, одним из
следующих способов:

а) в электронной форме посредством ЕПГУ
В случае направления заявления о выдаче разрешения на ввод объекта

в эксплуатацию и прилагаемых к нему документов указанным способом
заявитель или его представитель, прошедшие процедуры регистрации,
идентификации и аутентификации с использованием федеральной
государственной информационной системы «Единая система идентификации
и аутентификации в инфраструктуре, обеспечивающей информационно-
технологическое взаимодействие информационных систем, используемых
для предоставления государственных и муниципальных услуг в электронной
форме» (далее - ЕСИА) или иных государственных информационных систем,
если такие государственные информационные системы в установленном
Правительством Российской Федерации порядке обеспечивают
взаимодействие с ЕСИА, при условии совпадения сведений о физическом
лице в указанных информационных системах, заполняют форму указанного
заявления с использованием интерактивной формы в электронном виде.

Заявление о выдаче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию
направляется заявителем или его представителем вместе с прикрепленными
электронными документами, указанными в подпунктах «б» - «г» пункта 2.11
настоящего Административного регламента. Заявление о выдаче разрешения

на ввод объекта в эксплуатацию подписывается заявителем или его
представителем, уполномоченным на подписание такого заявления, простой
электронной подписью, либо усиленной квалифицированной электронной
подписью, либо усиленной неквалифицированной электронной подписью,
сертификат ключа проверки которой создан и используется в
инфраструктуре, обеспечивающей информационно-технологическое
взаимодействие информационных систем, используемых для предоставления
государственных и муниципальных услуг в электронной форме, которая
создается и проверяется с использованием средств электронной подписи и
средств удостоверяющего центра, имеющих подтверждение соответствия
требованиям, установленным федеральным органом исполнительной власти
в области обеспечения безопасности в соответствии с частью 5 статьи 8
Федерального закона «Об электронной подписи», а также при наличии у
владельца сертификата ключа проверки ключа простой электронной
подписи, выданного ему при личном приеме в соответствии с Правилами
использования простой электронной подписи при обращении за получением
государственных и муниципальных услуг, утвержденными постановлением
Правительства Российской Федерации от 25 января 2013 г. № 33 «Об
использовании простой электронной подписи при оказании государственных
и муниципальных услуг», в соответствии с Правилами определения видов
электронной подписи, использование которых допускается при обращении за
получением государственных и муниципальных услуг, утвержденными
постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2012 г. №
634 «О видах электронной подписи, использование которых допускается при
обращении за получением государственных и муниципальных услуг» (далее
- усиленная неквалифицированная электронная подпись).

Заявление о выдаче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию и
прилагаемые к нему документы направляются в Уполномоченный орган
исключительно в электронной форме в случаях, установленных
нормативным правовым актом Забайкальского края.

В целях предоставления услуги заявителю или его представителю
обеспечивается в МФЦ доступ к ЕПГУ в соответствии с постановлением
Правительства Российской Федерации от 22 декабря 2012 г. № 1376 «Об
утверждении Правил организации деятельности МФЦ предоставления
государственных и муниципальных услуг».

б) на бумажном носителе посредством личного обращения в
уполномоченный орган либо посредством почтового отправления с
уведомлением о вручении;

в) на бумажном носителе посредством обращения в уполномоченный
орган через МФЦ в соответствии с соглашением о взаимодействии между
МФЦ и уполномоченным органом, заключенным в соответствии с
постановлением Правительства Российской Федерации от 27 сентября 2011
г. № 797 «О взаимодействии между многофункциональными центрами
предоставления государственных и муниципальных услуг и федеральными
органами исполнительной власти, органами государственных внебюджетных
фондов, органами государственной власти субъектов Российской Федерации,
органами местного самоуправления».

2.13. Исчерпывающий перечень необходимых для предоставления
услуги документов (их копий или сведений, содержащиеся в них), которые
запрашиваются уполномоченным органом в порядке межведомственного
информационного взаимодействия (в том числе с использованием единой
системы межведомственного электронного взаимодействия и подключаемых
к ней региональных систем межведомственного электронного
взаимодействия), в государственных органах, органах местного
самоуправления и подведомственных государственным органам или органам
местного самоуправления организациях, в распоряжении которых находятся
указанные документы, и которые заявитель вправе представить по
собственной инициативе:

а) правоустанавливающие документы на земельный участок, в том
числе соглашение об установлении сервитута, решение об установлении
публичного сервитута;

б) разрешение на строительство;
в) акт о подключении (технологическом присоединении)

построенного, реконструированного объекта капитального строительства к
сетям инженерно - технического обеспечения (в случае, если такое
подключение (технологическое присоединение) этого объекта
предусмотрено проектной документацией);

г) схема, отображающая расположение построенного,
реконструированного объекта капитального строительства, расположение
сетей инженерно- технического обеспечения в границах земельного участка
и планировочную организацию земельного участка и подписанная лицом,
осуществляющим строительство (лицом, осуществляющим строительство, и
застройщиком или техническим заказчиком в случае осуществления
строительства, реконструкции на основании договора строительного
подряда), за исключением случаев строительства, реконструкции линейного
объекта;

д) заключение органа государственного строительного надзора (в
случае, если предусмотрено осуществление государственного строительного
надзора в соответствии с частью 1 статьи 54 Градостроительного кодекса
Российской Федерации) о соответствии построенного, реконструированного
объекта капитального строительства указанным в пункте 1 части 5 статьи 49
Градостроительного кодекса Российской Федерации требованиям проектной
документации (в том числе с учетом изменений, внесенных в рабочую
документацию и являющихся в соответствии с частью 13 статьи 52
Градостроительного кодекса Российской Федерации частью такой проектной
документации), заключение уполномоченного на осуществление
федерального государственного экологического надзора федерального
органа исполнительной власти, выдаваемое в случаях, предусмотренных
частью 5 статьи 54 Градостроительного кодекса Российской Федерации;

е) сведения из Единого государственного реестра юридических лиц
(при обращении застройщика, являющегося юридическим лицом) или из
Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей (при
обращении застройщика, являющегося индивидуальным
предпринимателем);

ж) акт приемки выполненных работ по сохранению объекта
культурного наследия, утвержденный соответствующим органом охраны
объектов культурного наследия, определенным Федеральным законом «Об
объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов
Российской Федерации», при проведении реставрации, консервации, ремонта
этого объекта и его приспособления для современного использования.

2.14. Документы, указанные в подпунктах «а», «в» и «г» пункта 2.13
настоящего Административного регламента, направляются заявителем
самостоятельно, если указанные документы (их копии или сведения,
содержащиеся в них) отсутствуют в распоряжении органов государственной
власти, органов местного самоуправления, либо подведомственных
государственным органам или органам местного самоуправления
организаций.

2.15. В случае представления заявления о выдаче разрешения на ввод
объекта в эксплуатацию в отношении этапа строительства, реконструкции
объекта капитального строительства, документы, указанные в подпункте "г"
пункта 2.11 и подпунктах "в"-"д" пункта 2.13 настоящего
Административного регламента, оформляются в части, относящейся к
соответствующему этапу строительства, реконструкции объекта
капитального строительства. В указанном случае в заявлении о выдаче
разрешения на ввод объекта в эксплуатацию в отношении этапа
строительства, реконструкции объекта капитального строительства
указываются сведения о ранее выданных разрешениях на ввод объекта в
эксплуатацию в отношении этапа строительства, реконструкции объекта
капитального строительства (при наличии).

Непредставление (несвоевременное представление) государственными
органами власти, органами местного самоуправления, организациями
находящихся в их распоряжении документов и информации не может
являться основанием для отказа в выдаче разрешения на ввод объекта в
эксплуатацию.».

2. Настоящее Постановление опубликовать (обнародовать) в порядке,
установленном Уставом городского поселения «Город Краснокаменск».

Глава городского поселения     И.Г. Мудрак

	\\192.168.10.4\org\НА САЙТ (опубликование)\НПА\23\844, изменения в Регламент ввод.docx